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ANOTACE

FLÉGL, Luboš. Národní technické muzeum v Praze jako informační a motivační zdroj

pro uchazeče o studium na technických školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 52 s. Bakalářská práce.

Úkolem této bakalářské práce bylo navštívit Národní technické muzeum v Praze

a zpracovat nashromážděný materiál tak, aby obeznámil čtenáře s tímto muzeem a tím, co

svým návštěvníkům nabízí. Získané informace mohou posloužit jak zájemcům o návštěvu, tak

i pedagogům, kteří by plánovali exkurzi s přípravou a zvolením vhodných aktivit.
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ANNOTATION

FLÉGL, Luboš. National Technical Museum in Prague as a source of information and

motivation for technical studies applicants. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2015. 52 pp. Bachelor Thesis.

The task of this thesis was to visit the National Technical Museum in Prague and

process the gathered material so that readers acquainted with this museum and what offers its

visitors. The information obtained can serve to candidates for a visit, as well as directly

teachers who would plan an excursion in preparing and selecting suitable activities.
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Úvod

Úkolem této bakalářské práce bylo zpracovat informační materiál shromážděný na

základě návštěv největší české instituce zabývající se muzejním sběratelstvím exponátů

technického zaměření, tedy Národního technického muzea v Praze tak, abych vhodně popsal

muzeum a jeho činnost a tím obeznámil čtenáře s tím, co muzeum svým návštěvníkům nabízí

a jak může posloužit jako informační a motivační zdroj pro uchazeče o studium na

technických školách. To je v dnešní době zvláště důležité. Technicky zaměřené podniky totiž

mají dlouhodobě vážné problémy s hledáním kvalifikovaných pracovníků. Z uvedených

důvodů tak Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci se Svazem průmyslu

a dopravy ČR dokonce vyhlásilo rok 2015 Rokem průmyslu a technického vzdělávání

a v souvislosti s tím jako jedny ze svých hlavních priorit začlenit technická témata do výuky

a motivovat žáky k volbě technicky řemeslných oborů. Proto jsem se pokusil poukázat na to,

čím Národní technické muzeum může v potencionálních uchazečích probudit zájem

o techniku a tím je nasměrovat ke studiu na technických školách. V neposlední řadě může

práce rovněž posloužit i pedagogům jako pomůcka k naplánování exkurze a zvolení vhodných

aktivit.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první kapitole teoretické části

se zezačátku snažím přiblížit muzeum a jeho činnost včetně obecného historického vývoje

muzejnictví. V druhé kapitole se přímo hlouběji věnuji velice zajímavé a bohaté historii

Národního technického muzea, neboť znalost jeho historie je mimo jiné důležitá k pochopení

toho, jaké je muzeum dnes. V empirické části již uvádím zpracované informace

o jednotlivých expozicích a nakonec popisuji i edukační programy, které muzeum nabízí

a kterými se snaží podporovat technické vzdělávání na školách, ale i přitáhnout mladé lidi

k těmto oborům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘIBLÍŽENÍ OBRORU MUZEJNICTVÍ

1.1 Definování pojmu muzeum

Podle Mezinárodní rady muzeí (dále jen ICOM) je pojem muzeum definován takto:

„Muzea jsou stálé nevýdělečné instituce ve službách společnosti a jejího rozvoje, otevřené

veřejnosti, které získávají, uchovávají, zprostředkují a vystavují hmotné i nehmotné doklady

o člověku a jeho prostředí za účelem studia, výchovy, vzdělávání a potěšení.“ (ICOM 2006,

str. 17)

Zároveň však je tento termín chápán značně široce, kdy ICOM mimo institucí zvaných

„muzea“ pod tento termín zařazuje také galerie umění, centra vědy a techniky, přírodní

i historické památky a lokality a další organizace, které sbírají a schraňují cenná materiální

svědectví. (ICOM 2006, str. 9)

1.2 Muzejní činnost a muzeum

Cílem muzejní činnosti je uspokojování potřeby muzealizace, uchovávání historické

paměti (odkazu minulých generací) a schopnost utvářet relevantní obraz našeho světa. Náplní

tohoto oboru je tedy podílet se na sbírání, schraňování, prozkoumávání, opatrování

a prezentování veřejnosti přístupné části movitého a v menším měřítku i nemovitého

kulturního dědictví. (Žalman 2004, str. 12)

Muzea tak zprostředkovávají podobu přírody i lidské společnosti od začátku jejich

dějin, svým návštěvníkům poskytují služby pro širokou veřejnost, jakýmiž nejčastěji jsou

výstavy a další akce vycházející z muzejních sbírek. Rozvíjení výchovně-vzdělávacích úloh

při současném působení na co nejširší vrstvy obyvatelstva v oblasti, v níž muzea vykonávají

svou činnost prostřednictvím práce s veřejností, zpřístupněním archívů k nahlížení,

vydáváním vlastních odborných publikací a předáváním poznatků ze studia sbírek, které jsou

pak využívány pro utváření literatury, studijního materiálu, dokumentů a obecně informací,

jsou další velmi významné úkoly muzejnictví, které přímo i nepřímo napomáhají k edukaci

široké veřejnosti, a to i těch, kteří muzea fyzicky nenavštíví. (ICOM 2006, str. 7 – 8)
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1.3 Dějiny oboru a muzejních institucí

Sbírková činnost, která již dávno předcházela vzniku muzeí, se spontánně zrodila

z poznání toho, že některé hmotné důkazy probíhajících událostí a dějů lze uchovat a použít

jako součást paměti. Sbírky, které touto činností pak vznikaly, nepředstavovaly pouze hmotný

majetek, ale mnohdy měly i hlubší symbolický či duchovní obsah, jako nejrůznější kultovní

předměty a relikvie, díky kterému prezentovaly církevní či politickou moc toho, kdo je

vlastnil, ať už osoby či instituce. Ve středověku obsahy pokladnic chrámů či jednotlivých

panovníků dokládaly nejen smysl pro estetické cítění, ale i náboženskou horlivost, a proto

bývaly úmyslně prezentovány při různých slavnostech. Sbírky v 16. - 17. století v sobě nesou

již jasně patrnou fascinaci krásou umění, již přineslo renesanční cítění. Výrazný předěl nastal

v 18. století, kdy s nástupem přírodních věd a osvícenského myšlení vznikaly soukromé

sbírky šlechticů i movitých měšťanů disponující již jistými prvky vědeckosti a programovosti.

Tato nová koncepce sběratelství, kdy byly již i vytvářeny sbírky pro vzdělávací a badatelskou

aktivitu, byla vynucena mimo jiné rozvojem průmyslu i zemědělské výroby, kdy bylo

zapotřebí mít přístup k dostatečnému množství daného studijního materiálu. Další překotný

vývoj gramotnosti a potřeba propagovat dosažené úspěchy tehdejší techniky vedly v 19.

století k ustavení základů muzejnické práce v oblastech shromaždování, třídění, schraňování

a prezentování nashromážděného materiálu, které se stalo předpokladem k širokému rozšíření

muzejních institucí. (Špét 1979, str. 18)

V českých zemích začala první muzea vznikat na počátku 19. století a to především

z iniciativy různých zájmových spolků, v menší míře pak díky obcím či jednotlivcům. Na

začátku 20. století již fungovala v Čechách, Moravě a ve Slezsku relativně hustá síť

muzejních institucí, která vesměs přečkala válku i zestátnění po roce 1948, kdy byla správa

jednotlivých muzeí převedena pod pravomoc státu a jemu podřízených samosprávních

orgánů. V letech 60. a 70. došlo ke značné profesionalizaci a pozvednutí úrovně českých

muzeí. Ta nově dostala subjektivitu v oblasti právní a některé ekonomické jistoty. Po roce

1989 se nebyla muzea a galerie, která byla doposud řízena státními orgány, dlouho schopna

přizpůsobit nově nastalé situaci a teprve pomalu hledala cestu dalšího vývoje. Návštěvnost

muzeí poklesla, a to zejména v oblasti organizovaných skupin, ale s rozvojem cestovního

ruchu došlo ke zvýšení návštěvnosti cizinců. Tato změna klientely nutně ovlivnila volbu

nabízených programů. (Beneš 1997, str. 125)
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Jako důležitý krok se ukázalo založení Asociace muzeí a galerií ČR (AMG) coby

občanského sdružení a také Českého výboru Mezinárodní rady muzeí (ICOM). V současnosti

se tak muzea snaží být institucemi otevřenými návštěvníkům a jejich požadavkům a potřebám


[…]


Po ukončení programu pak muzeum zašle na školu osvědčení o úspěšném absolvování

programu na jméno každého žáka, jenž jim poslouží jako vzpomínka.

3.3.3 Kids´ Lab Abrakadabra

Tento projekt byl vyvinut již v roce 1987 chemickou společností BASF, kdy vznikla

první její dětská laboratoř. Od té doby se rozšířil do pětatřiceti zemí světa a od roku 2012 je

také v ČR. Cílovou věkovou skupinou jsou děti ve věku od 6 do 12 let. Zaměřením projektu

Kids´ Lab Abrakadabra je podpora vzdělávání v oblasti přírodních věd a jeho smyslem je, aby

děti poznaly chemii za využití nejrůznějších experimentů a zábavnou formou načerpaly nové

znalosti, které by je mohly do budoucna přivést k vědě, především pak chemii. Celý program

obsahuje čtyři úlohy nazvané „zadržování vody“, „výzkum vody“, „čištění vody“ a „sliz“

a trvá dvě hodiny, které probíhají zpravidla vždy v pátek od 9 a od 11 hodin. Kapacita

laboratoře je třicet míst. Důležitou informací jistě je, že celý projekt je bezplatný, stačí si jen

dopředu rezervovat termín.
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4 PREZENTACE V MS POWER-POINT

4.1 Národní technické muzeum v Praze jako informační a motivační zdroj

Součástí bakalářské práce bylo zhotovení prezentace v MS Power-Point určené pro

studenty základních i středních škol, která je přiložena na CD. V prezentaci jsem velmi

stručně shrnul všechny analyzované informace, které uvádím v samotné práci a uspořádat je

do formy, v níž budou tvořit pomůcku pro pedagogy, kteří se rozhodnout zorganizovat

exkurzi do Národního technického muzea. Prezentace poslouží pro základní seznámení

studentů s tím, co muzeum nabízí a co vše budou mít možnost při plánované exkurzi spatřit a

vyzkoušet. Tím pomůže studenty pro návštěvu muzea získat a motivovat.

4.2 Obsah jednotlivých slidů prezentace

Slide číslo:

1. Název

2. Představení Národního technického muzea

3. Obr. 1 Budova NTM na Letné

4. Stručná historie muzea

5. Představení expozic

6. Obr. 2 Orientační plán expozic

7. Expozice dopravy, obr. 3 Dopravní hala NTM

8. Přízemí dopravní haly věnované automobilismu

9. Představení automobilu NW Präsident

10. Obr. 7 Tatra 87 cestovatelů Hanzelky a Zikmunda

11. Motocyklová instalace v prvním patře

12. Druhé patro haly věnované letectví

13. Představení letounu inženýra Kašpara

14. Instalace cyklistiky v posledním patře

15. Obr. 13 Rychlíková parní lokomotiva 375.007 „Hrboun“

16. Expozice architektury, stavitelství a designu

17. Expozice Chemie kolem nás

18. Expozice tiskařství

19. Expozice televizní studio

20. Expozice hornictví

21. Výčet zbylých expozic

22. Představení edukačních programů

23. Obr. 19 Výuka v rámci programu Enter

24. Základní informace pro návštěvníky

25. Obr. 20 Situační mapa polohy muzea
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval představením Národního technického muzea

v Praze. To jsem několikrát navštívil a nashromáždil materiál o muzeu a jeho expozicích.

Rovněž jsem byl v kontaktu s pracovníky muzea, kteří se mi snažili vyjít všemožně vstříc.

V textu práce jsem z počátku na základě prostudování a následném zpracování teoretických

pramenů stručně popsal důležité historické etapy, kterými muzeum během své více než stoleté

existence prošlo. Dále jsem se zaměřil na představení nejdůležitějších informací, které jsou

návštěvníkům k dispozici. Popsal jsem všechny jednotlivé expozice muzea, jejich nabídka je

opravdu velmi široká a svůj objekt zájmu si mezi nimi vybere skutečně každý. Soustředil

jsem se nejenom na jejich tematické zaměření, ale i na jejich schopnost edukace

a interaktivnost. V neposlední řadě jsem uvedl edukační programy, které muzeum nabízí

a kterými cílí právě především na věkové skupiny žáků, kterým je třeba ukázat atraktivitu

technických oborů. Součástí této práce bylo zhotovení prezentace v MS Power-Point, jakožto

praktické informační pomůcky pro pedagogy, kteří by se rozhodli připravit exkurzi

do technického muzea. Do ní jsem vybral ty nejzajímavější údaje tak, aby pedagogovi

pomohla studenty pro exkurzi získat a motivovat. Právě školní exkurze je totiž nejsnadnější

a nejběžnější cestou, jak se děti s muzeem v dnešní době seznámí. Díky tomu jim může

pomoci získat pozitivní vztah k technickým vědám a ovlivnit tak žáka při budoucím výběru

studijního zaměření.

Pracovníci národního technického muzea si tyto edukační možnosti exkurzí velmi

dobře uvědomují. Muzeum je tedy pro prohlídky kvalitně připraveno. V rámci muzejních

struktur existuje oddělení lektorských služeb a muzejní pedagogiky, které má tyto edukační

činnosti na starosti. Ve spolupráci s dalšími institucemi pořádá několik edukačních programů.

Pro účastníky exkurzí jsou k dispozici komentované prohlídky s průvodcem či pracovní listy.

V průběhu psaní této práce jsem si výrazně rozšířil obzory ohledně oboru muzejnictví.

Poznal jsem, jak celá složitá muzejní organizace funguje a co všechno svým návštěvníkům

nabízí. Myslím, že instituce jako Národní technické muzeum jsou velmi důležité nejenom pro

nejrůznější technické nadšence, ale i pro celou společnost. Proto je důležité, aby se jim

dostalo náležité podpory, aby mohly sloužit i generacím, které přijdou po nás.
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