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Bakalářská práce o rozsahu 36 stran textu včetně obrázků se zabývá Národním

technickým muzeem v Praze. Součástí práce je přiložené CD s PowerPointovou

prezentací muzea.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky a správně navazují.

První kapitola je věnována historii a vývoji muzeí. Ve druhé kapitole se autor stručně

zabývá vývojem Technického muzea v Praze od jeho založení až po současnost.

V části tři jsou zpracovány základní informace o jednotlivých expozicích muzea a je

zde upozorněno i na edukační programy. Závěrečná čtvrtá kapitola je zpracována jako

PowerPointová prezentace, která slouží jako úvodní a motivační zdroj pro budoucí

návštěvníky z řad žáků základních škol, případně studentů škol středních.

V závěru Bc práce, jsou shrnuty hlavní důležité poznatky týkající se daného tématu.

Bakalářská práce je koncipována tak, aby sloužila jako praktická informační pomůcka

pro pedagogy, studenty vysokých škol s pedagogickým zaměřením, kteří mají

v úmyslu navštívit Národně technické muzeum v Praze. Rozsah bakalářské práce

odpovídá kladeným požadavkům na PdF UHK. Po odborné stránce je Bc práce na

dobré úrovni. Práce je po grafické stránce zpracována velmi dobře. Lze také

konstatovat, že sloh bakalářské práce je technicky srozumitelný a je převážně

používána správná terminologie. Počet citovaných autorů uvedených v použité

literatuře odpovídá danému rozsahu Bc práce.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Datum: 2. 6. 2015 prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc.